1

教育研究評議会議事要旨

日 時 令和３年 11 月２日（火）15 時 00 分～16 時 15 分

場 所 文京：本部棟２階会議室

    松岡：web

出席者 上田学長、安田理事、末理事、松木理事及び花島理事

大嶋副学長⋆、明石副学長、内木副学長⋆、山本教育学部長、藤枝医学部長⋆、福井工学

部長、岡﨑国際地域学部長、柳澤連合教職開発研究科長及び木村国際地域マネジメン

ト研究科長

松岡⋆、鞍谷⋆、澁谷⋆、磯見⋆、永井、月原⋆、淺原⋆、定⋆、長谷川⋆、小嶋、米沢の各評議

員

欠席者 橋本評議員

陪席者 峠岡監事、舟木参与、窪田参与、学長補佐、各部局長及び関係部課長

＊印は、web による参加者

１．会議成立

構成員 26 名のところ、25 名の出席により定足数を満たしていることが確認された。

２．前回会議の議事要旨について

前回（10 月６日開催）の教育研究評議会議事要旨について、理事（研究，産学・社会連

携担当）より、以下の通り修正意見が出された。

＜修正点＞

４．報告事項

（６）②その他報告事項について

 ・実施日時は、10 月１日（金）から 11 月 28 日（日）の金曜日の午後及び土曜日の

  ほぼ終日。

           ↓

 ・実施日時は、10 月１日（金）から 11 月 28 日（日）の金曜日の午後、土曜日及び

日曜日のほぼ終日。

３．審議事項

（１）福井大学役職者の任命等に関する規程の一部改正について

理事（総務・財務担当）から、資料１に基づき、福井大学役職者の任命等に関する規

程を一部改正することについて説明があり、審議の結果、了承された。

（２）教員養成フラッグシップ大学の申請について

理事（企画戦略担当）から、資料２に基づき、教員養成フラッグシップ大学に申請す

ることについて説明があり、審議の結果、了承された。

（３）福井大学テニュアトラック制度に関する規程等の一部改正等について

理事（研究，産学・社会連携担当）から、資料３に基づき、福井大学テニュアトラッ

ク制度に関する規程等の一部改正等行うことについて説明があり、審議の結果、本会議

での指摘事項を修正することで、了承された。

2

（４）クレムソン大学（アメリカ）との学生交流協定の更新及びVirtual Exchangeについて

副学長（国際担当）から、資料４に基づき、クレムソン大学（アメリカ）との学生交

流協定の更新及びVirtual Exchangeについて説明があり、審議の結果、了承された。

４．報告事項

（１）令和３年度国立大学改革強化推進補助金（国立大学経営改革促進事業）の採択について

学長から、資料５に基づき、令和３年度国立大学改革強化推進補助金（国立大学経営

改革促進事業）に北陸地区国立４大学で申請を行い、採択されたことについて、報告が

あった。

（２）令和３年度実施教員活動状況評価結果について

学長から、資料６に基づき、令和３年度実施教員活動状況評価結果及び公表方法につ

いて、報告があった。

（３）令和４年度科学研究費助成事業の申請状況について

理事（研究，産学・社会連携担当）から、資料７に基づき、令和４年度科学研究費助

成事業の申請状況について、報告があった。

（４）寄附金の受入について

学長から、資料８に基づき、寄附金の受入について、報告があった。

（５）新型コロナウイルス感染症拡大の影響に伴う学生交流（受入・派遣）、外国人研究者

等の受入れ、国際交流事業に関する方針及び今後の対応について

副学長（国際担当）から、資料９に基づき、新型コロナウイルス感染症拡大の影響に

伴う学生交流（受入・派遣）、外国人研究者等の受入れ、国際交流事業に関する方針及

び今後の対応について、報告があった。

（６）令和４年度入試における試験監督について

理事（教育，評価担当）から、資料10に基づき、令和４年度入試における試験監督に

ついて、協力依頼があった。

（７）withコロナ・afterコロナにおける会議実施方針について

学長から、資料11に基づき、withコロナ・afterコロナにおける会議実施方針につい

て、報告があった。

（８）情報セキュリティインシデントについて

情報企画課長から、資料12に基づき、情報セキュリティインシデントについて、報告

があった。

（９）その他

①インフルエンザワクチン接種について

学長から、インフルエンザワクチン接種について、学生（医学部及び医学系研究科

を除く）には福井大学基金より接種費用二千円を補助し、職員については大学が全学

負担する体制で進める旨、報告があった。

3

②当面の行事予定について

学長から、資料13に基づき、当面の行事予定について、報告があった。

③その他報告事項について

学長から、令和３年度後期の授業時間繰下げに伴い、教育研究評議会の開始時間につ

いても15分繰り下げる旨、報告があった。

５．次回教育研究評議会案内

学長から、次回は、令和３年 12 月１日（水）15 時 15 分から開催する旨、案内があった。